
KOYUN SIKITLARINDAN iZOLE EDİLEN SALMONELLA OVİS 
SUŞLARI VE KOLONİ TİPLERİ 

Mes'adet D O G U E R { *) 

Veteriner tababetde, sıkıtlara sebeb olan Salmonella grubu 
mikroorganizmler üzerine bizde araştırma henüz pek azdır. Gıdai 
zehirlenmeler ve Yetiştirme hastalıklan yönünden sağlığı ve eko
nomiyi ilgilendiren bu zoonotik grupla yapılan sistematik mücadele 
sonunda, yabancı memleketlerin ekserisinde hastalık tamamen era
dike edildiği halde, bizde henüz bu konu geniş olarak ele alınma
mıştır. Beşeri tababetde olduğu gibi Veteriner müesselerinde de 
bir Salmonella merkezinin kurulması temennilerimiz arasındadır. 

Erdöl (3) yeni doğan kuzularda Sal. abortus ovis'den müte
vellit bir salgını, Köylüoğlu ve Aktan (S) koyunlar arasında Sal. 
0visden ileri gelen sıkıtlar tesbit ettiklerini bildirmişlerdir. Yücel 
( 6) C ey lanpınar çiftliğinde koyunlar arasında vukua gelen salgın 
şeklindeki sıkıt vak'alarından Salmonella reading suşunu ·izole et
tiğini , Gürtürk ve Arda ( 4) Konya Ereğlisindeki Merinos Yet. çift~ 
Jiğinde mevcut koyunlar arasında 1958 yılı sonunda vukua gelen 
bir salgında 26 koyunun yavru attığını, izole edilen suşun idantifi
kasyonunda b~nun Salmonella abortus ovis olarak tesbit ettikleri
ni, yavru atan koyunların kan serumlannın muayenesinde de posi~ 
ti[ sonuç alındığını ve izole edilen bakterinin bu salgının etkeni ol
duğunu bildirmişlerdir. Bursa Bölge Lab. da M. Yalınalp'in koyun
lar a.rasındaki sıkıt vak'alarından ayırdığı bir suşun Dr. S. Yılmaz 
tarafından yapılan serolajik muayenesinde SaL ovis olduğu öğ

renilmiştir. Aksoycan (2) 1966 yılı sonuna kadar memleketimizde 
insai;, hayvan ve diğer çeşitli maddelerde tesbit edilmiş olan bütün 
Salmonella suşlarının sero-tiplerini ve bu konu ile ilgili bütün kay7 

{ * ) Yet. Hast . Lab. Şefi 
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nakları açıklamış ve yurdumuzda SalmoneHalann sebeb olduğu 
enfeksiyonlar ve bunların epidemiologisi üzerinde çok az çalışıldı
ğını bildirmiştir. Aksoycanın bu araştırmasının tetkikinden de an
laşılacağı üzere yukarda bildirilen Hteratürden başka koyun sıkıt
lariyle ilgili bir neşriyat mevcut değildir. 

Bu yazıda, 1970 yılı Mart ayında Çankın ve yine aynı yıl Es
kişehir havalİsindeki köy sürülerinde görülen sıkıt vak'alanndan 
ayırdığımız iki Salmonella ovis suşundan ve bunlara ait kültürler
de tesbit ettiğimiz bazı kolani tiplerinden bahsedilmiş olup bunun 
bilhassa teşhis laboratuvarlan bakımından faydalı olacağı düşü

nülmüştür. 

MATERYAL VE :METOD 

1970 yılı Mart ayında Çankırı vilayetinin Orta ilçesinden Ya
kup Börekçi adındaki bir yetiştiricinin koyun sürüsünde çıkan sı

kıt vak'alarından gönderilen bir koyun cenini ile Eskişehir merke
zine bağlı Esnemez köyünden Musa Aşır'ın sürüsündeki sıkıt vak'a
larından bir baş koyun ceninine ait marazi materyaller sıkıt funil
lerinin tesbiti bakımından laboratuvarın rutin metodlarına göre 
bakteriolajik muayeneye tabi tutulmuştur. 

Salmonella grubu rrllıkroorganizmler için kullandığımız izol
man ve idantifikasyon vasatı Kauffman- Müller'in modifiye besi 
yeridir. Kültürün hareket muayenesinden ve boyanarak mikrop 
fon:nunun kontrolundan sonra kolaniler yatık vasatlara çekildik
ten sonra her iki suş da müessesemiz şeflerinden Dr. S. Yılmaz ve 
Ankara Tıp Fakültesi Mikrobiyoloji kürsüsünden Prof. Dr. N. Ale
soycan tarafından mono- spesifik serumlada kontrol edilmiştir. 
Suşların bioşimik vasıfları ise muhtelif besi yerleri ve testlerle Re
fik Saydam M.H. Enstitüsü Kültür Koleksiyon Servisi şefi Dr. M. 
Aktan tarafından tesbit edilmiştir. Sıkıt yapan koyun, Çankırı Ve
teriner Müdürü H. Taylan tarafından müesseseye getirilerek, ens
titümüz şeflerinden H. Girgin otopsisini yapmış ve ayrılan suşlar 

ana kan serumu ile de aglutinasyona tabi tutulmuştur. Koloni var
yasyonu için kültürler, stereoskopik mikroskopda, 45 derecelik ob

lique ışık altında muayene edilerek kolani morfolojileri tetkik edil
miştir . 
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SONUÇ 

Çankırı ve Eskişehir mıntıkalarındaki koyun sürülerinde an
zootik olarak seyreden sıkıt vak'alarından izole ettiğimiz iki Sal
monella suşu Mono - spesifik serumlar ve muhtelif testlerle ya
pılan kontrollarında Salmonella abortus ovis olarak idantifiye edil
rrişlerdir. Atık yapan koyunlardan birinin otopsi bulgulannda da 
hastalık afatı tesbit edilmiş ve koyunun genital organ extraktla
rmdan aynı organizm üretilmiştir. 

Sıkıt yapan koyunun kan serumu Çabuk ve Yavaş aglutinas
yona tabi tutulmuş, yeni suşla hazırlanmış olan H antijeniyle ana 
kan serumu 1/6400'lük serum - antijen dilisyonunda % SO ( + + ), 
O antijeniyle 1/1600 de % 75 (+++)'lik positiv reaksiyon vermiş

tir. Primer İzolasyon ve sonraki pasajlarda Petrilerde müşahade 
edilen kolonial dissosiyasyonun mikrofotoğrafi ile tesbit edilmiş 

olan fotoğrafları 71,72,73 No. lu sayfalarda gösterilmiştir. 

TARTIŞMA 

Bilh.assa uzun süren kış aylarında koyun sürülerinde anzootik 
karakterde görülen sıkıt vak'alannda, teşhis laboratuvarları, di
ğer sıkıt arnilieri kadar araştırmalarını Salmonellasis bakımından 
da. ele alarak çabuk netice veren, İzolasyon ve idantifikasyona el
verişli olan modifiye Kauffmann- Müller vasatını devamlı olarak 
kullanmaları, bu hastalığın memleketimizdeki durumunu biran ön
ce aydınlatmak bakımından uygun olacaktır. 

İzole edilen iki suşa ait kalanilerin morfolojileri stereoskcpik 
mikroskopta tetkik edildiğinde bunlardan S karakterinde olanla
rın ufak, şeffaf, konvex, kenarlarının düz, satıhlarının parlak ol
duğu görülmüştür. Her iki vak'ada da primer kültürlerde tipik şe
killerin arasında atİpikiere de rastlanılmış, hatta ana koyunun ge
nital organlarından ekilmiş olan Petrilerde bunların tipik kolaniler 
kadar sahaya hakim olduklan görülmüştür. Bundan başka mütea
kip pasajlarda da müşahade edilmiş olan bu atipik kolonilerin R 
tipinden de farklı oldukları tesbit edilmiştir. Frajil olan patogen 
sıkıt arnillerinin üremelerine fırsat vermek için, ilk ekimlere ait 
Petrileri havi desikatörler inkubasyonda 5 gün bırakılmakta ise 
de, Kauffman- Müller vasatını havi olanlar, Salmonellaların pro-
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teus grubu organizinler tarafından inhibisyonuna mani olmak için, 
24 saatde muayene edilmektedir. Bu bakımdan atipik kolonileri~, 
kültürlerin eskimesi sonucu meydana geldiği düşünülemiyeceği gi
bi, bunlar bekletilmiş Petrilerde görülen, sathı kuruyup buruşmuş 
kolanilerden farklıdırlar. Bilindiği üzere kolorii morfolojisine tesir 
edel) dış faktörler, vasatın terkibi, pH derecesi, inkubasyon müd
deti, kültürlerin eskiliği, pasaj adetleri, etüvün suhunet ve rutu
bet d~receleri olarak sıralanabilir. Primer kül türlerde dahi bu atİ
pikierin görülmesi, bu faktörlerin bir kısmını elimine etmektedir. 
Bu,;ndan başka aynı şartlarda bırakılmış olan Petrilerin bir kısmın
da bu'lunup diğer kısmında hiç teşekkül etmemesi veya az miktar
da bulunmaları, bunların yalnız dış faktörlerden ileri gelmeyip, or
ganizmler canlı uzviyetde çoğalırken mikrobun sutruktur ve bioşi
mik vasıflarının bir mu tasyana uğraması sonucu da h usule gelebi
leceklerini göstermektedir. Bu varyasyon neticesinde, a - koloni
nin morfolojisi değiştiği gib, b - bu koloniye dahil gerınierin fi
zikal ve bioşimik vasıfları, c - antijen- antikor reaksiyonları, 

d - pathogenitesinde husule gelen tahavvulat sonucu suşun vinı
lansında da değişiklik meydana geldiği bilinmektedir. Aksoycan 
(ı) Salmonella cinsi bakterilerin katı vasatlarda iki şekilde kolon i 
meydana getirdiklerini, patholajik materyalden yeni tecrit edilen 
Salmonellaların ekseriya S şeklinde olduklarını, bununla beraber 
R formunda olanlara da tesadüf edildiğini, tipik R şekillerinden 
veya mutantlarından başka S ve R şekilleri arasında bulunan iki 
grup mutantın mevcut olduğunu, S ve R şekillerinin hücre duvar
lar!ndaki farklı kimyasal yapıdan ileri geldiğini bildirmiştir. Bu 
hususda bizim çalışmalarımız henüz bir başlangıç mahiyetindedir. 
Yukarda da bahsedildiği gibi patolojik materyalierin ilk ekimlerin
de ve aynı Petri sathında atİpikierin tipik kolonilerle beraber bu
lunuşu bunların teşekkülünde dış faktörlerle birlikte başka sebeb
Ierin de rol oynadığını bildirmektedir. R tipi koloniler, S tipinden 
irice, satıhları granüler bir görünüşte ve mattır. Atipik olarak va
sıflandırdıklarımız S tipine nazaran biraz daha iri, yayvan ve et
rafları da muntazam değildir. Bunların S ve · R şekilleri arasında 
bulunduğu. bildirilen (ı) iki grup mutantdan birine ait olmaları 
da muhtemeldir: Hangi gruba dahil edilirlerse edilsinler bunlar 
:teşhis laboratuvarları bakımından önemlidirler. Aynı zamanda ko
loni morfolojisi üzerindeki araştırmaların bu nevi mikroplarla ya
plan aşı ve antijenlerin hazırlanmasında da faydası olacaktır. 
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SALMONELLA OVİS suşlannda FOTOMiKROSKOP ile tesbit 
edilen KOLONİ DİSSOCIATION'u 

Objectiv 2 .5 
Oküler 3.2 
Optovar 1.25 
Agrıındisörde büyütme : 3.5 mislidir. 

Serumlu- agarda ve Kauffmann- Mü ller vasatlarında S karaktel"linde iki · günlük 
Salmonella ovis kolonileri·. 

Petrinin sathı tamamen atipik kolonilerle kaplanmı~. 



Etrafiarı ondüleli, satıhları düz, iri atipik kolonilerle · tipikler birarad<ı. 

Dissociative bir şekille Smooth koleniler beraber . 



Ortaları kabarmış, etrafiarı .gay.rimuntazam dissosiye koloniler. 

ÖZET 

Çankırı ve Eskişehir ınıntıkalarma ait köylerde, koyunlar ara
sında görülen anzootik tabiatdaki sıkıt vak'alanndan iki Salmonel
la ovis suşu izole ve idantifiye edilmiştir. 

Primer kültürlerde ve sonraki pasajlarda müşahade edilen Ko
lonial varyasyana sebeb olan dış ve iç faktörler üzerinde durulmuş 
aynı zamanda Mikrofotoğrafi ile tesbit edilen resimler 71,72,73 No. 
lu sayfalarda gösterilmiştir. 

S Ul\Ll\lARY 

The strains of Salmonella ovis isolated from the abortions 
among thesheep and same observations on their colonial 

variation. 

Two strains of Salmonella ovis have been isolated and identi
fied from the fetuses in the anzootical abortion cases . 
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We have alsa observed same original colonial variation in the 
primary and sub- cultures. This variation was fixed by the microp
hotographie. Mirophotographs can be seen on the No 71,72 and 73 
pages. 
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